Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400090

90

Nº 106, quinta-feira, 4 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 343026

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 01450004083201646.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 11818593000114. Contratado : EXACT C L EA N
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual prevista na CLÁUSULA
SEGUNDA - VIGÊNCIA, do Contrato nº 11/2016, firmado em 06 de julho de 2016, com
vigência iniciando em 12/07/2020_ até 12/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 12/07/2020 a 12/10/2020. Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 03/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343039

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01421000350201734.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 08334385000135. Contratado : COMPANHIA DE
AGUAS E ESGOTOS DO -RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: Prorrogação de vigência,
passando a viger de 01/06/2020 a 31/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/06/2020 a 31/05/2021. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 03/06/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento nº 003/2020 ao Contrato nº 056/2016; Processo:
01530.000555/2016-00 Contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 01.596.552/0001-77; Contratado: Cooperativa de Trabalho de Bibliotecários,
Documentalistas, Arquivistas e Analistas de Informação Ltda.; OBJETO: Reajuste do
contrato por meio do reajuste requerido pela contratada, Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; Valor Total: R$358.902,50; Data de Assinatura: 05/03/2020.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 00190101451201819.
PREGÃO SRP Nº 46/2018. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 58069360000120. Contratado : STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIAEM
INFORMATICA S.A.. Objeto: A redução da alíquota SESI/SESC de 1,5 para 0,75 % e redução
da alíquota SENAI/SENAC de 1% para 0,5 % enquanto perdurarem os efeitos da Medida
Provisória nº 932, de 31 de março de 2020. A possibilidade excepcional de execução de
trabalho remoto ou de teletrabalho para as atividades compatíveis com esse instituto, sem
concessão de vale transporte, observadas as disposições da CLT e desde que haja
autorização da CONTRATANTE, a partir de 17 de março de 2020. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 . Data de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 03/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 00190114255201804.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E -SER V I CO S
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 31/2019 por 36 (trinta e seis) meses, contados de 30 de dezembro de 2020,
para complementação do prazo de vigência de 48 (quarenta e oito) meses, conforme
previsto no Edital do Pregão Eletrônico nº 10/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2023. Valor Total: R$1.639.364,40. Fonte: 100000000 -
2020NE800073. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 03/06/2020)

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 200090

Nº Processo: 126001641/2020-71. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção e assistência técnica, preventiva e corretiva, em 01
elevador - marca Atlas Schindler, com fornecimento e substituição de peças e componentes
novos e originais, sem ônus para a contratante, para o perfeito funcionamento do
equipamento instalado na Procuradoria da República Polo Petrolina/Juazeiro, conforme
especificações (ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/06/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av
Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200090-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/06/2020) 200100-00001-2019NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 264/2020

Termo de Credenciamento nº 264/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a BOA VISTA OFTALMOLOGIA LTDA para prestação de serviços médicos. Processo:
1.00.000.003189/2020-99. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158, de 05/02/2020,

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040053. Nota de

Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2025.

Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor

Executivo Adjunto) pelo Credenciado GUILHERME VICTOR ALVES (Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191.005728/2020-91. Objeto: Contratação de empresa para serviço de
conectividade IP (Internet Protocol) com a Internet, através de link dedicado de
comunicação de dados, incluindo cessão, instalação, ativação, configuração de
equipamentos e serviço de suporte técnico. A licitação foi declarada FRACASSADA .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio n.º 020/SG/MPDFT/2018. Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA MPDFT N.º 08191.023911/2018-54. Participes: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93. BANCO BR A D ES CO,
doravante designado BANCO, CNPJ/MF sob o nº 07.207.996/0001-50. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio de Cooperação por um período de 2 (dois) anos, de 23/7/2020 até
22/7/2022, consoante Cláusula Quarta - Da vigência, do termo original. MPDFT: WAGNER
DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral. BANCO: JAIRO GERALDO BARRAL e ADRIANA
QUIRINO REIS, Procuradores. Data de assinatura: 3 de junho de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 200100

Processo nº 1.00.0001.001365/2020-58.
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão suprerreferenciado foi adjudicado às empresas: EDYTUDO COMERCIO DE
FERRAGENS E VARIEDADES LTDA - CNPJ Nº 10.214.272/0001-4833.48 para O lote nº 1,
ERVA DOCE BRINDES PRESENTES E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 28.274.979/0001-05 para o
item nº 6 e ARTPROMO COM. DE BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - CNPJ Nº
29.981.443/0001-92 , para o item nº 7. Os itens 8 e 9 foram fracassados. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PR/ES Nº 2/2020 - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.000204/2020-40. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para execução indireta, através do regime de empreitada por preço unitário, de
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local,
Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância Internacional - LDI, com fornecimento de
entroncamentos digitais bidirecionais (E1) e ramais DDR, para atender a Procuradoria da
República no Espírito Santo e as Procuradorias da República nos Municípios de Cachoeiro
de Itapemirim, Colatina, Linhares e São Mateus, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de itens licitados: 19. Valor
Estimado: R$ 20.641,07 (vinte mil seiscentos e quarenta e um reais e sete centavos). Edital:
disponível a partir de 03/06/2020 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro,
625, Centro, Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 03/06/2020 de 08h00 às 17h00,
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 17/06/2020 às
14h00 (horário de Brasília), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus
anexos também poderão ser obtidos no site:
http://www.mpf.mp.br/es/transparencia/licitacoes.

Em, 2 de junho de 2020.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Supervisora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 09/2018 - MPF/ES. Ref.: PGEA
1.17.000.001094/2020-33. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa CETEST ES -
MANUTENÇÃO E UTILIDADES LTDA, CNPJ 32.469.645/0001-64. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 09/2018 - MPF/ES, referente à prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos que compõem o sistema de
condicionamento de ar do anexo da PR/ES. O prazo de vigência do contrato se estenderá
de 25/10/2020 até 24/10/2021. Data da Assinatura: 02/06/2020; Assinam: RODRIGO VIEIRA
TEIXEIRA, Secretário Estadual do MPF/ES, pela contratante e HAROLDO OLÍVIO MARCELLINI
MASSA pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato nº 14/2019. Contratante: UNIÃO, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS - PR/GO, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: MC PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 26.585.402/0001-99. Objeto: Rescindir,
unilateralmente, a partir de 16/05/2020, com fundamento nos artigos 77, 78, I e II; e
79, I, todos da Lei n. 8.66/93, o Contrato nº 14/2019, conforme instruído nos
Procedimentos Administrativos números 1.18.002.000263/2019-27 e
1.18.000.000352/2020-27, cujo objeto é a prestação de serviços terceirizados de
copeiragem para a sede da Procuradoria da República no Município de Luziânia - GO.
Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da PR/GO, mediante aprovação do
Procurador-Chefe da PR/GO, Aílton Benedito de Souza. Data de assinatura:
02/06/2020.